

Số: 103 /KHPH-CAH-PGDĐT

Dầu Tiếng, ngày 12 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Giữa Công an huyện với Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTG ngày 21/12/2023 của Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 29/02/2024 của UBND huyện Dầu Tiếng về triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới (Chỉ thị số 31/CT-TTg); Kế hoạch số 229/KHPH-CAH-PGDĐT ngày 15/9/2023 giữa Công an huyện và Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong các đơn vị trường học trên địa bàn huyện, giai đoạn 2022-2025.

Để thực hiện tốt công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong thời gian tới, Công an huyện phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện ban hành kế hoạch thực hiện với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh để ngăn chặn, giảm thiểu tai nạn giao thông liên quan đến học sinh; xây dựng văn hóa tự giác chấp hành pháp luật về an toàn giao thông trong lứa tuổi học sinh, góp phần bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn huyện.

2. Người đứng đầu phải xác định công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh là một trong những nhiệm vụ ưu tiên hàng đầu trong tổng thể công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, vừa có tính cấp bách trước mắt, vừa có ý nghĩa chiến lược lâu dài, cần được thực hiện một cách quyết liệt, kiên trì, thường xuyên.

3. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp trong trao đổi thông tin, thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông cho học sinh trong các cơ sở giáo dục. Phổ biến kiến thức pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; kỹ năng tham gia giao thông an toàn; xây dựng văn hóa giao thông cho học sinh phù hợp với cấp học nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; góp phần ngăn chặn, hạn chế và làm giảm thiểu tình trạng vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, các vụ tai nạn giao thông liên quan đến học sinh.

4. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông cho học sinh được thực hiện phải có trọng tâm, trọng điểm; hình thức phong

phù, đa dạng; nội dung tuyên truyền cần dễ hiểu, dễ tiếp thu và tác động trực tiếp đến nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của các em học sinh theo chương trình, kế hoạch cụ thể, phù hợp với từng cấp học, từng địa bàn, đảm bảo chặt chẽ, thống nhất. Công tác tuyên truyền, giáo dục kết hợp chặt chẽ với việc kiểm tra xử lý vi phạm và phối hợp áp dụng các chế tài xử lý trong phân loại, đánh giá viên chức cuối năm đối với CBGVNV và đánh giá, xếp loại hạnh kiểm đối với học sinh có hành vi vi phạm quy định pháp luật về trật tự, an toàn giao thông.

II. PHỐI HỢP TUYÊN TRUYỀN

1. Đối tượng tuyên truyền: CBGVNV, phụ huynh học sinh và học sinh tại các trường trên địa bàn huyện.

2. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật về TTATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa cho học sinh; xây dựng văn hóa giao thông và hình thành thói quen tham gia giao thông an toàn cho học sinh các cấp.

- Chỉ đạo các nhà trường phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức Đoàn, Hội, Đội trong việc giữ gìn TTATGT; đẩy mạnh các cuộc vận động “Học sinh với văn hóa giao thông” và tiếp tục triển khai nhân rộng mô hình “Công trường an toàn giao thông” trên địa bàn huyện.

- Tăng cường tuyên truyền và hướng dẫn, huấn luyện học sinh các kỹ năng tham gia giao thông an toàn, như: phòng, chống đuối nước; đi bộ, sang đường; đi phà, thuyền; điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện, xe đạp; ngồi trên ô tô khi đi học, tham quan, dã ngoại an toàn và thoát hiểm khi gặp các tình huống giao thông nguy hiểm mà không có người trợ giúp.... kết hợp với lồng ghép xây dựng ý thức, văn hóa khi tham gia giao thông một cách thiết thực, hiệu quả.

3. Hình thức tuyên truyền

a) Tuyên truyền trên mạng xã hội, internet

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, khoa học kỹ thuật trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT; tập trung tuyên truyền chuyên biệt cho từng nhóm học sinh, phụ huynh học sinh phù hợp với từng cấp học, địa bàn,...; đẩy mạnh truyền thông trên nền tảng mạng xã hội như Zalo, Viber, Facebook, Youtube,...

b) Tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng

Thường xuyên phối hợp với đơn vị truyền thanh trong việc tuyên truyền; phối hợp cung cấp thông tin, tuyên truyền trong các chuyên mục và phóng sự về ATGT. Chú trọng khai thác và xây dựng hình ảnh đẹp, gương người tốt, việc tốt mô hình, cách làm hay để cung cấp và tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng.

Chủ động và thường xuyên cung cấp tin, bài tuyên truyền về TTATG, hình ảnh hoạt động của lực lượng Cảnh sát giao thông, giáo viên, học sinh để đăng tải tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của ngành Công an và ngành Giáo dục.

c) Tuyên truyền bằng panô, áp phích, tờ rơi

Vận dụng các hình thức tuyên truyền trực quan như sử dụng thông điệp bằng panô, áp phích, tờ rơi, băng rôn, khẩu hiệu, triển lãm tranh ảnh,...Trưng bày các hình

ánh liên quan đến các vụ tai nạn giao thông, các hình ảnh đẹp của người tham gia giao thông, lực lượng chức năng làm nhiệm vụ bảo đảm TTATGT.

d) Tuyên truyền trực tiếp trong cộng đồng

Tổ chức tuyên truyền trực tiếp hoặc lồng ghép qua các buổi sinh hoạt của Chi bộ, Công đoàn, hoạt động Đoàn, Đội, sinh hoạt chuyên đề các quy định của pháp luật về TTATGT. Nội dung tuyên truyền phải đạt hiệu quả, tác động đến ý thức của người nghe, qua đó, nâng cao ý thức tự giác chấp hành các quy định của pháp luật, hình thành thói quen tham gia giao thông có văn hóa.

d) Tuyên truyền trực tiếp cá biệt

Thông qua các mặt công tác chuyên môn, lực lượng chức năng trực tiếp tuyên truyền vận động người có hành vi vi phạm hoặc người đến liên hệ giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về bảo đảm TTATGT.

Tổ chức cho đội ngũ CBGVNV, học sinh và phụ huynh học sinh các trường ký cam kết chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật về TTATGT, nhất là việc chấp hành quy định về đội mũ bảo hiểm cho người điều khiển, người ngồi trên mô tô, xe gắn máy khi tham gia giao thông.

Tổng hợp, thông báo cho nhà trường danh sách CBGVNV, học sinh vi phạm pháp luật về bảo đảm TTATGT để có biện pháp quản lý, giáo dục phòng ngừa tình trạng tái vi phạm.

e) Các hình thức khác

Tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về TTATGT, xây dựng mô hình “Công trường an toàn giao thông”, các hoạt động ngoại khóa tìm hiểu pháp luật về TTATGT, tuyên truyền qua hệ thống loa, phát thanh của nhà trường.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an huyện

- Thường xuyên cung cấp kịp thời về tình hình TTATGT, các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định liên quan về TTATGT cho Phòng Giáo dục và Đào tạo để chỉ đạo, phối hợp triển khai, thực hiện.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục kiến thức về TTATGT; biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích nổi bật trong công tác giáo dục về TTATGT.

- Phối hợp các tổ chức, đơn vị liên quan và Phòng Giáo dục và Đào tạo huy động nguồn lực triển khai các hoạt động tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông cho học sinh. Chủ trì, phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo tiếp tục rà soát các điều kiện đảm bảo về TTATGT tại các công trường; triển khai, nhân rộng mô hình “Công trường an toàn giao thông” trên phạm vi toàn huyện. Phấn đấu đến năm 2025, 100% các đơn vị trường học xây dựng và nhân rộng mô hình “Công trường an toàn giao thông” tại các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông.

- Hàng năm, tổ chức họp giao ban liên ngành để trao đổi thông tin, rút kinh nghiệm trong công tác tổ chức thực hiện. Tổ chức sơ kết đánh giá kết quả thực hiện phối hợp; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong

công tác triển khai thực hiện; xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết triển khai cho các năm kế tiếp.

- Đối với những trường hợp học sinh vi phạm, gửi thông báo về cho nhà trường để có hình thức xử lý và biện pháp giáo dục phù hợp.

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông, Công an các xã, thị trấn tiếp tục triển khai, thực hiện tốt Chương trình phối hợp với ngành giáo dục về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục, trường học; tăng cường phổ biến kiến thức và kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh trong trường hợp chở trẻ em trên ô tô, mô tô, xe máy và các phương tiện khác; hướng dẫn cho các nhà trường, cha mẹ học sinh, học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên ký cam kết thi đua chấp hành pháp luật về giao thông; phối hợp vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tặng mũ bảo hiểm đạt chuẩn cho học sinh.

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông chủ trì, phối hợp với các trường trung học phổ thông, Công an cấp xã chủ trì, phối hợp với các trường trung học cơ sở, tiểu học trên địa bàn kiểm tra việc sử dụng phương tiện tham gia giao thông của học sinh, nhất là tại các bãi đỗ xe trong trường, khu vực ngoài nhà trường; phối hợp nhà trường làm việc với phụ huynh và học sinh vi phạm để nhắc nhở, yêu cầu tăng cường quản lý, giáo dục không để học sinh vi phạm và tái phạm; rà soát các trường hợp thanh, thiếu niên, học sinh có biểu hiện đua xe, tụ tập gây rối trật tự công cộng đưa vào diện quản lý, giáo dục tại địa bàn cơ sở.

- Tăng cường phối hợp ngành giáo dục, kiểm tra quản lý chặt chẽ hoạt động đưa, đón học sinh bằng xe ô tô hợp đồng.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục, trường học phát huy vai trò, xác định rõ trách nhiệm của cơ quan quản lý nhà nước về giáo dục, nhà trường, lớp học, từng giáo viên trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho học sinh; đưa nội dung bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đối với học sinh là một trong những tiêu chí đánh giá thi đua hàng năm đối với các cơ quan quản lý nhà nước về giáo dục, các cơ sở giáo dục, cán bộ, nhân viên, giáo viên và đánh giá, xếp loại hạnh kiểm đối với học sinh trong từng học kỳ, năm học. Tổ chức ký cam kết thực hiện các quy định về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông với hình thức phù hợp, đồng thời phải kiểm tra, giám sát việc thực hiện cam kết, kiểm điểm, kỷ luật đối với các đơn vị, cá nhân vi phạm.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các giải pháp nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, giáo viên về công tác giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong nhà trường. Yêu cầu đội ngũ cán bộ, giáo viên chấp hành nghiêm quy định pháp luật khi tham gia giao thông, mỗi thầy cô giáo phải là tấm gương cho học sinh noi theo trong thực hiện pháp luật giao thông và văn hóa giao thông. Căn cứ tình hình thực tế, hàng năm tổ chức lựa chọn mỗi cấp học 01 cơ sở giáo dục làm hình mẫu về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông để nhân rộng, lan tỏa toàn ngành.

- Triển khai, yêu cầu các trường hàng năm phải hoàn thành các chỉ tiêu: 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong các trường học xây dựng nội dung giáo dục an toàn giao thông lồng ghép vào các môn học trong chương trình chính

khóa; 100% đội ngũ Tổng phụ trách Đội, Bí thư Đoàn Thanh niên được bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng nhiệm vụ tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh được tham gia các hoạt động gần với vận động quần chúng nhân dân tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong các đơn vị, trường học và tại nơi cư trú; 100% các trường học phải ký cam kết thi đua; 100% các đơn vị, trường học tổ chức cho học sinh, cha mẹ học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên ký cam kết chấp hành các quy định pháp luật về an toàn giao thông, học sinh đi xe đạp điện, xe máy điện, xe gắn máy đến trường phải đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn để giảm thiểu chấn thương nếu không may xảy ra tai nạn giao thông, học sinh đi xe đến trường phải đăng ký phương tiện, chung loại với nhà trường để nhà trường phối hợp với Công an địa phương kiểm tra, quản lý.

- Phối hợp với lực lượng Công an trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh và các bậc phụ huynh, vận động gia đình không giao xe cho học sinh chưa đủ điều kiện điều khiển (chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe theo quy định), xây dựng các mô hình mới về tuyên truyền an toàn giao thông, đồng thời nhân rộng mô hình "Cổng trường an toàn giao thông", "Đội thanh niên tình nguyện", "Đội cờ đỏ"... tại khu vực công trường trong các giờ cao điểm, tạo thói quen chấp hành quy định của pháp luật về giao thông tại cổng trường cho học sinh.

- Phối hợp Công an huyện thường xuyên rà soát, kiểm tra, quản lý chặt chẽ hoạt động đưa, đón học sinh bằng xe ô tô hợp đồng; kiên quyết không để các phương tiện không đảm bảo điều kiện an toàn tham gia đưa, đón học sinh. Yêu cầu các cơ sở giáo dục, nhà trường có sử dụng dịch vụ đưa, đón học sinh bằng xe ô tô phải lựa chọn các đơn vị cung cấp dịch vụ kinh doanh vận tải bằng xe ô tô có uy tín, chất lượng, thực hiện nghiêm các quy định về yêu cầu kỹ thuật, quy trình đưa đón, bảo đảm an toàn cho học sinh, có trách nhiệm tập huấn cho lái xe và người quản lý học sinh nắm vững, thực hiện đúng quy trình an toàn.

3. Các đơn vị trường học

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về TTATGT; phối hợp với lực lượng Cảnh sát giao thông Công an huyện, Công an các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan tăng cường tổ chức tuyên truyền và hướng dẫn học sinh rèn luyện kỹ năng tham gia giao thông an toàn, văn hóa ứng xử khi tham gia giao thông vào các buổi sinh hoạt định kỳ cho học sinh.

- Phối hợp, tổ chức, phát động các cuộc thi tìm hiểu về pháp luật TTATGT, lái xe mô tô, xe gắn máy an toàn và các hoạt động văn hóa giao thông cho học sinh. Phát động học sinh ứng xử văn hóa khi tham gia giao thông, như tự giác chấp hành pháp luật về TTTGT; chủ động nhường đường; thân thiện với người đồng hành; không điều khiển phương tiện khi đã sử dụng rượu, bia; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi tham gia giao thông; sử dụng còi, đèn chiếu sáng phù hợp; sẵn sàng giúp đỡ người bị tai nạn giao thông; mặc áo phao khi đi đò,...

- Tổ chức cho 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh và học sinh ký cam kết chấp hành các quy định pháp luật về an toàn giao thông.

- Phối hợp lực lượng Công an và cơ quan chức năng địa phương rà soát tổ chức giao thông tại các khu vực trường học, tổ chức lại các điểm bất hợp lý, tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông, nhất là các trường học ngay sát các tuyến đường nhiều phương tiện đi lại vào các khung giờ học sinh đến trường, tan học. Tổ chức tốt công tác phối hợp giữa các lực lượng phân luồng giao thông, phòng ngừa và chống ùn tắc giao thông tại các khu vực trọng điểm, các tuyến đường quanh khu vực trường học; bố trí địa điểm và phân luồng cho học sinh ra về hợp lý để phụ huynh đưa, đón học sinh không dừng, đỗ xe lấn chiếm lòng đường, vỉa hè gây ùn tắc giao thông.

+ Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an và tổ chức, đơn vị liên quan yêu cầu các hộ dân xung quanh khu vực trường học cam kết không nhận giữ xe mô tô trên 50 cm³ cho học sinh. Thường xuyên kiểm tra, rà soát các bãi gửi xe trái phép gần khu vực cổng trường học để có biện pháp xử lý.

+ Các đơn vị, trường học khi phát hiện hoặc tiếp nhận thông báo về học sinh vi phạm pháp luật về an toàn giao thông phải có trách nhiệm mời cha mẹ học sinh đến thông báo rõ vì phạm và yêu cầu phối hợp quản lý, giáo dục con cái cam kết không tái phạm.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTG ngày 21/12/2023 của Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới giữa Công an huyện với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Dầu Tiếng././

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO TRƯỞNG PHÒNG



Tạ Tân Tuấn

CÔNG AN HUYỆN TRƯỞNG CÔNG AN



Thượng tá Hoàng Văn Phong

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- Sở GD&ĐT;
- TTHU, TT HĐND huyện;
- Ban Dân vận HU;
- UBND huyện;
- Các trường trực thuộc;
- Công an các xã, thị trấn;
- Lưu: VT (CAH, PGD).